
СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Официальное издание

N 13 (13) 

Август 2024 года 

с. Баюновские Ключи





СБОРНИК
муниципальных правовых актоворганов местного самоуправления 

муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края

N 13 (13) август 2024 года

Официальное издание

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел 1. Решения Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

1. Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера главы и муниципальных 
служащих муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования.

4
2. Об утверждении Положения о помощнике депутата Совета депутатов 

Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского края.
8

3. Об исправлении технической ошибки в решении Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета №7 от 18.04.2023 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов от 25.10.2018 г. № 51 «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки муниципального образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края».

15
4. Об исправлении технической ошибки в решении Совета депутатов 

Баюновоключевского сельсовета №8 от 18.04.2023 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов от 27.10.2017 г. №19 «Об утверждении Генерального 
плана муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края».

16
5. О внесении изменений в решение Совета депутатов Баюновоключевского 

сельсовета от 25.10.2018 года № 51 «Об утверждении Правил землепользования 
и застройки муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края».

17
6. О признании утратившим силу решения Совета депутатов 

Баюновоключевского сельсовета №22 от 22.08.2022 года.
19

7. Об отклонении внесения изменений в документы градостроительного 
зонирования (Правила землепользования и застройки) муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края в отношении земельного участка с кадастровым номером 22:33:043402:1427, 
вновь образованных земельных участков, ориентиры-участки 22:33 043402-1000 и 
22:33:043402:1150.

Раздел 2. Постановления главы Баюновоключевского сельсовета



Первомайского района Алтайского края 

1.

Раздел 3. Распоряжения главы Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

1. _____________________________________________________________________________________________________________

Раздел 4. Постановления администрации Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

1.  

Раздел 5. Распоряжения администрации Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

1.

Раздел 6. Иная официальная информация

1.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
29.08.2024 №26

с. Баюновские Ключи

Об утверждении Порядка размещения сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера главы и муниципальных 
служащих муниципального образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края 
на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Йнтернет» и (или) 
предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования

В соответствии с частью 4.3 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 8 Указа Президента РФ от 
08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», и, руководствуясь Уставом 
Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского края, Совет 
депутатов Баюновоключевского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера главы и муниципальных 
служащих муниципального образования Баюновоключевский сельсовет Первомайского 
района Алтайского края на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления этих сведений 
средствам массовой информации для опубликования.

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского края:

от 24.11.2017 №28 «Об утверждении Порядка размещения сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих муниципальные должности, муниципального образования
Баюновоключевский сельсовет и должности муниципальной службы, и членов их семей 
на официальных сайтах органов местного самоуправления и предоставление этих 
сведений средствам массовой информации для опубликования»;

от 22.06.2021 №23 «О внесении изменений в решение №28 от 24.11.2017 «Об 
утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные
должности, муниципального образования Баюновоключевский сельсовет и должности 
муниципальной службы, и членов их семей на официальных сайтах органов местного 
самоуправления и предоставление этих сведений средствам массовой информации 
для опубликования»;

от 17.05.2022 №16 «О внесении изменений в решение Совета депутатов №28 
от 24.11.2017 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
муниципальные должности, муниципального образования Баюновоключевский
сельсовет и должности муниципальной службы, и членов их семей на официальных



сайтах органов местного самоуправления и предоставление этих сведений средствам 
массовой информации для опубликования».

3. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых 
актов органов местного самоуправления муниципального образования
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края и 
обнародовать на официальном интернет сайте администрации Баюновоключевского 
сельсовета (https://bavunovoklyuchevskii-r22.gosweb.gosuslugi.ru/).

https://bavunovoklyuchevskii-r22.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 29.08.2024 №26

Порядок
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера главы и муниципальных служащих муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования

1. Настоящим порядком устанавливаются обязанности органов местного 
самоуправления муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края по размещению сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера главы и муниципальных 
служащих Баюновоключевского сельсовета, на которых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации возложена обязанность предоставления 
указанных сведений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте и (или) предоставлению этих сведений для опубликования 
средствам массовой информации в связи с их запросами.

2. На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации 
предоставляются для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера главы и муниципальных 
служащих Баюновоключевского сельсовета:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих главе 
сельсовета, муниципальным служащим. Баюновоключевского сельсовета, их супруге 
(супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их 
пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких 
объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на 
праве собственности главе сельсовета, муниципальным служащим 
Баюновоключевского сельсовета, их супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход главы сельсовета, муниципальных 
служащих Баюновоключевского сельсовета, их супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены 
сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, 
транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций, цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если 
общая сумма таких сделок превышает общий доход главы сельсовета, муниципальных 
служащих Баюновоключевского сельсовета и их супруги (супруга) за три последних 
года, предшествующих отчетному периоду.

3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам 
массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего порядка) о доходах 
главы сельсовета, муниципальных служащих Баюновоключевского сельсовета, их 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на



праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного 
характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи главы 
сельсовета, муниципальных служащих Баюновоключевского сельсовета;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, 
телефон и иные индивидуальные средства коммуникации главы сельсовета, 
муниципальных служащих Баюновоключевского сельсовета, их супруги (супруга), детей 
и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого 
имущества, принадлежащих главе  ̂ сельсовета, муниципальным служащим 
Баюновоключевского сельсовета, их супруге (супругу), детям, иным членам семьи на 
праве собственности или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 
конфиденциальной.

4. В отношении муниципальных служащих и членов их семей размещение на 
официальных сайтах сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, указанных в пункте 2 настоящего порядка, обеспечивается 
соответствующим органом местного самоуправления муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края, в котором лицо 
занимает должность муниципальной службы в срок не позднее 14 рабочих дней со дня 
истечения срока, установленного для их подачи.

5. В отношении главы сельсовета и членов его семьи размещение на 
официальных сайтах сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, указанных в пункте 2 настоящего порядка, обеспечивается 
органом местного самоуправления муниципального образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края, в котором лицо замещает 
соответствующую должность не позднее 5 рабочих дней со дня поступления таких 
сведений от Губернатора Алтайского края в порядке, установленном 
законодательством Алтайского края.

6. Муниципальные служащие, работники соответствующих органов местного 
самоуправления, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте и их 
представление средствам массовой информации для опубликования:

а) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства 1 
массовой информации сообщают о нем главе сельсовета или муниципальному 
служащему Баюновоключевского сельсовета, в отношении которого поступил запрос;

б) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства 
массовой информации обеспечивают представление ему сведений, указанных в пункте 
2 настоящего порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на 
официальном сайте.

7. Муниципальные служащие, работники соответствующих органов местного . 
самоуправления, обеспечивающие размещение сведений о доходах, расходах, об • 
имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте и их 
представление средствам массовой информации для опубликования, несут в 
соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за 
несоблюдение настоящего порядка, а также за разглашение сведений, отнесенных к 
государственной тайне или являющихся конфиденциальными.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
29.08.2024 №29

с. Баюновские Ключ

Об утверждении Положения о помощнике 
депутата Совета депутатов Баюновоключевского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края

В соответствии со статьей 22 Закона Алтайского края от 10.10.2011 № 
130-3C «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Алтайском крае», статьей 12 Регламента Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского края и, 
руководствуясь Уставом муниципального образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края, Совет депутатов 
Баюновоключевского сельсовета РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о помощнике депутата Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского края 
(приложение).

2. Опубликовать данное решение в Сборнике муниципальных правовых 
актов органов местного самоуправления муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края и 
обнародовать на официальном интернет сайте администрации 
Баюновоключевского сельсовета (httpsV/bavunovoklvuchevskii-
r22.aosweb.aosusluqi.ru/).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
мандатную комиссию (С

Глава сельсовета А.Н.Аношина



2

Приложение
к решению Совета депутатов 
Баюновоключевского 
сельсовета 
от 29.08.2024 №29

Положение
о помощнике депутата Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета 

Первомайского района Алтайского края

Статья 1. Общие положения

1. Помощником депутата Совета' депутатов Баюновоключевского сельсовета 
(далее - помощник депутата в соответствующем падеже) является гражданин 
Российской Федерации, оказывающий депутату Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета (далее -  депутат в соответствующем падеже) 
информационно-аналитическую, консультационную, организационно-техническую, 
юридическую и иную помощь в осуществлении депутатских полномочий, 
обеспечивающий связь депутата с населением сельсовета, от которого он избран 
в состав Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета (далее -  население в 
соответствующем падеже).

2. Помощник депутата работает на общественных началах.
3. Депутат вправе иметь не более одного помощника.
4. Депутат самостоятельно подбирает помощника, распределяет 

обязанности, осуществляет контроль за его деятельностью, несет 
ответственность за действия помощника, связанные с осуществлением им своих 
полномочий, если эти действия не противоречат законодательству Российской 
Федерации.

Передача помощнику депутата полномочий депутата не допускается.
5. В своей деятельности помощник депутата руководствуется 

законодательством Российской Федерации, Алтайского края, правовыми актами 
органов местного самоуправления муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края и 
настоящим Положением.

6. Депутат извещает население о наличии помощника через средства 
массовой информации.

Статья 2. Порядок представления и утверждения кандидатуры
помощника депутата

1. Депутат направляет представление с кандидатурой помощника и 
приложением анкеты установленной формы (приложения 1, 2), двух фотографий 
размером 30 на 40 мм, копии документа, удостоверяющего личность, главе 
сельсовета.

2. Представление рассматривается на очередной сессии Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета (далее -  Совет депутатов в соответствующем 
падеже).

3. Лицо, чья кандидатура представляется в качестве помощника, вправе не 
присутствовать при представлении на сессии Совета депутатов.



Статья 3. Удостоверение помощника депутата

1 Помощнику депутата выдается удостоверение установленного образца, 
являющееся документом, подтверждающим его полномочия (приложение 3).

Основанием для выдачи удостоверения помощнику депутата является 
решение Совета депутатов, принятое на основании письменного представления 
депутата.

2. Удостоверение выдается на срок, не превышающий срока полномочий 
депутата, и подлежит возврату в Совете депутатов по истечении срока 
полномочий депутата, а также в случае досрочного прекращения полномочий 
депутата или помощника депутата.

3. Оформление и выдачу удостоверений производит администрация 
Баюновоключевского сельсовета.

4. Удостоверение подписывается главой сельсовета.
5. В удостоверении помощника депутата в обязательном порядке делается 

запись о его работе на общественных началах.
6. Удостоверение выдается под роспись непосредственно помощнику 

депутата или депутату для вручения помощнику.

Статья 4. Права и обязанности помощника депутата

1. Помощник депутата по поручению депутата:
1) организует встречи депутата с населением;
2) проводит предварительный прием населения и иных лиц, а также ведет 

запись на прием к депутату;
3) контролирует ход рассмотрения обращений населения к депутату;
4) направляет подготовленные депутатом предложения, обращения, 

заявления и иные документы в соответствующие инстанции;
5) получает по запросу депутата в органах местного самоуправления, 

общественных объединениях, на предприятиях, в учреждениях, организациях 
всех форм собственности документы,'информационные и справочные материалы, 
необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности;

6) выполняет иные поручения депутата, соответствующие настоящему 
Положению и не противоречащие действующему законодательству.

2. Помощник депутат имеет право:
1) по поручению депутата присутствовать на сессиях Совета депутатов и 

заседаниях его постоянных комиссий и рабочих групп, заседаниях, проводимых 
органами местного самоуправления с разрешения руководителей указанных 
органов по предъявлении удостоверения помощника депутата с представлением 
депутату информации об итогах своего участия;

2) получать необходимые для работы консультации администрации 
сельсовета.

3. Помощник депутата при исполнении своих обязанностей:
1) должен внимательно относиться к населению, своевременно 

информировать депутата о содержании предложений, заявлений, жалоб, 
поступивших от населения;

2) должен в равной мере соблюдать собственное достоинство и уважать 
достоинство депутатов Совета депутатов, должностных лиц и граждан, с 
которыми он вступает в отношения в связи с исполнением своих обязанностей;'

4. Кандидатура помощника депутата утверждается решением Совета
депутатов Баюновоключевского сельсовета.



3) должен воздерживаться от действий, заявлений и поступков, порочащих 
его самого, депутата, помощником которого он является, и представляемого им 
населения, а также Совета депутатов;

4) должен использовать в публичных заявлениях только достоверные, 
проверенные факты. В случае использования недостоверных либо 
непроверенных фактов помощник депутата обязан публично признать 
некорректность своих высказываний и принести извинения лицам, чьи интересы, 
честь и доброе имя были затронуты этими заявлениями;

5) не должен использовать в своей речи грубые и некорректные выражения, 
призывы к незаконным действиям, допускать оскорбления в адрес депутатов 
Совета депутатов и иных лиц;

6) не может разглашать сведения, ставшие ему известными в связи с 
осуществлением своих обязанностей, если эти сведения составляют 
государственную или служебную тайну, тайну частной жизни депутата, его личную 
и семейную тайну, тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, 
телеграфных и иных сообщений депутата, тайну частной жизни гражданина или 
иного лица, их личную и семейную тайну, тайну переписки, телефонных 
переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений этих лиц, доверенные 
помощнику депутата при условии их неразглашения.

Статья 5. Ответственность помощника депутата

За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей 
помощник депутата может быть освобожден от их выполнения и несет 
ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

Основанием для освобождения помощника депутата от выполнения 
обязанностей является решение Совета депутатов.

Статья 6. Порядок прекращения полномочий помощника депутата

1. Полномочия помощника депутата прекращаются по окончании срока 
полномочий депутата.

2. Полномочия помощника депутата могут быть прекращены досрочно:
1) в случае досрочного прекращения полномочий депутата;
2) по собственному желанию помощника депутата;
3) по представлению депутата о прекращении полномочий помощника 

депутата;
4) по инициативе населения в количестве не менее 7 человек, оформленной 

в виде заявления на имя депутата.
3. Полномочия помощника депутата прекращаются после принятия Советом 

депутатов соответствующего решения.

4



5

Приложение 1 
к Положению о помощнике 
депутата Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского 
края

Главе Баюновоключевского сельсовета

(Ф.И.О.)
от депутата Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

(Ф.И.О.)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Представляю для утверждения кандидатуру помощника депутата, 
осуществляющего деятельность на общественных началах,

(Ф.И.О. помощника)

Прошу выдать___________________________________________ удостоверение
(Ф.И.О. помощника)

помощника депутата Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края.

Депутат Совета 
депутатов

(подпись) (Ф.И.О.)

" " 20 Г.



6

Приложение 2 
к Положению о помощнике 
депутата Совета депутатов 
Баюновоключевского 
сельсовета Первомайского 
района Алтайского края

АНКЕТА
помощника депутата Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета 

Первомайского района Алтайского края

(фамилия, имя, отчество депутата)

1. Фамилия, имя, отчество помощника

2. Число, месяц, год рождения_________________________
3. Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) -

4. Адрес (место регистрации, место жительства)

5, Образование (когда и какие учебные заведения окончил, специальность)

6. Место работы, должность_________________________________________________

7. Телефоны: рабочий___________________________
домашний______________________________________
сотовый________________________________________

Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии 
с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

Дата Подпись________________
(Ф.И.О. помощника)



7

Приложение 3
к Положению о помощнике 
депутата Совета депутатов 
Баюновоключевского
сельсовета Первомайского 
района Алтайского края

Образец
удостоверения помощника депутата 

Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

Совет депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 

Первомайского района Алтайского края

Является на общественных началах помощником 
депутата Совета депутатов Баюновоключевского 

сельсовета Первомайского района Алтайского края

Удостоверение №

Фамиля

Имя

Место 
для фото

Отчество

(Ф.И.О. депутата)

Глава сельсовета А.Н. Аношина

действительно до 20 года
(дата выдачи удостоверения)



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
29.08.2024 №30

с. Баюновские Ключи

Об исправлении технической ошибки в решении 
Совета депутатов Баюновоключевского 
сельсовета №7 от 18.04.2023 «О внесении изменений 
в решение Совета депутатов от 25.10.2018 г. № 51 
«Об утверждении Правил землепользования и 
застройки муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края»

В связи с необходимостью исправления технической ошибки, допущенной при 
составлении решения Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края №7 от 18.04.2023 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов от 25.10.2018 г. № 51 «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки муниципального образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края», Совет депутатов 
Баюновоключевского сельсовета РЕШИЛ:

1. Исправить в преамбуле решения Совета депутатов Баюновоключевского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края №7 от 18.04.2023 «О внесении 
изменений в решение Совета депутатов от 25.10.2018 г. № 51 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края» следующую 
техническую ошибку:

1) слова «состоявшихся 01.12.2022» заменить на «состоявшихся 17.03.2023». •
2. Опубликовать данное решение в Сборнике муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края и обнародовать на официальном 
интернет сайте администрации Баюновоключевского сельсовета 
{https://bavunovoklvuchevskii-r22.qosweb.qosusluqi.ru/).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по 
собственности, природопо^^йарр^кзем ельны м  отношениям (Ю.И.Лукин).

Глава сельсовета А.Н. Аношина

https://bavunovoklvuchevskii-r22.qosweb.qosusluqi.ru/


СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
29.08.2024 №31

с. Баюновские Ключи

Об исправлении технической ошибки в решении 
Совета депутатов Баюновоключевского 
сельсовета №8 от 18.04.2023 «О внесении изменений 
в решение Совета депутатов от 27.10.2017 г. №19 
«Об утверждении Генерального плана муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края»

В связи с необходимостью исправления технической ошибки, допущенной при 
составлении решения Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края №8 от 18.04.2023 «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов от 27.10.2017 г. №19 «Об утверждении Генерального плана 
муниципального образования Баюновоключевский сельсовет Первомайского района 
Алтайского края», Совет депутатов Баюновоключевского сельсовета РЕШИЛ:

1. Исправить в преамбуле решения Совета депутатов Баюновоключевского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края №8 от 18.04.2023 «О внесении 
изменений в решение Совета депутатов от 27.10.2017 г. №19 «Об утверждении 
Генерального плана муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края» следующие технические ошибки:

1) слова «решением Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета от
29.10.2021 №34 «О передаче администрацией Первомайского района администрации 
Баюновоключевского сельсовета части полномочий в области градостроительства на 
2022 год» заменить словами «решением Совета депутатов Баюновоключевского 
сельсовета от 21.12.2022 №14 «Об утверждении соглашений о передаче и принятии 
администрацией Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского 
края части полномочий в области бюджетных отношений на 2023 год»;

2) слова «состоявшихся 01.12.2022» заменить на «состоявшихся 17.03.2023».
2. Опубликовать данное решение в Сборнике муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления муниципального образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края и обнародовать на официальном 
интернет сайте администрации Баюновоключевского сельсовета 
(https://bavunovoklvuchevskii-r22.qosweb.qosusluqi.ru/).

3. Контроль за выполш^Ш м/^а^тоящего решения возложить на комиссию по 
собственности, природопол^Щ а^Ш -Й ^з^ш ьны м  отношениям (Ю.И.Лукин)щ - 'И
г  Eptf! ■ ■ / " '  (Ж  / 'Глава сельсовета \ ^  А.Н. Аношина

https://bavunovoklvuchevskii-r22.qosweb.qosusluqi.ru/


СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
29.08.2024 №32

с. Баюновские Ключи

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
от 25.10.2018 года № 51 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
требованиями закона, в соответствии с. Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и на основании протеста прокуратуры Первомайского района на решение 
Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета от 25.10.2018 года № 51 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовета Первомайского района Алтайского края», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края, Совет депутатов Баюновоключевского 
сельсовета, РЕШИЛ:

1.Внести в «Правила землепользования и застройки муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края», 
принятые решением Совета депутатов Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края от 25.10.2018 № 51 следующие изменения:

- статью 36 часть 2 дополнить пунктами следующего содержания:
3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми 

условиями использования территорий, территорий объектов культурного наследия, 
отображенных на карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином 
государственной реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных 
зон, территорий;

3.1) несоответствие сведений о местоположении границ населенных пунктов 
(в том числе выявления пересечения границ населенного пункта (населенных 
пунктов) с границами земельных участков), содержащихся в документах 
территориального планирования, содержащемуся в Едином государственном реестре 
недвижимости сведений о границах населенных пунктов;

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом 
ограничений использования земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с особыми 
условиями использования территорий, территорий достопримечательных мест 
федерального, регионального и местного значения, содержащимся в Едином 
государственном реестре недвижимости ограничениям использования объектов 
недвижимости в пределах таких зон, территорий;



5) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми 
условиями использования территории, установление, изменение границ территории 
объекта культурного наследия, территории исторического поселения федерального 
значения, территории исторического поселения регионального значения;

6) принятие решения о комплексном развитии территории;
7) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, 

расположенных в границах муниципальных образований;
8) несоответствие сведений о границах территориальных зон, содержащихся в 

правилах землепользования и застройки, содержащемуся в Едином государственном 
реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных 
территориальных зон. Которое было изменено в соответствии с федеральным 
законом при внесении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о 
границах территориальных зон.

- статью 36 часть 3 дополнить пунктами следующего содержания:
4.1) органами местного самоуправления в случаях обнаружения мест 

захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах 
муниципальных образований;

6) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, 
оператором комплексного развития территории, лицом, с которым заключен договор о 
комплексном развитии территории, в целях реализации решения о комплексном 
развитии территории, принятого Правительством российской Федерации;

7) высшим исполнительном органом субъекта Российской Федерации, органом 
местного самоуправления, оператором комплексного развития территории, лицом, с 
которым заключен договор о комплексном развитии территории, в целях реализации 
решения о комплексном развитии территории, принятого высшим исполнительным 
органом субъекта Российской Федерации, главой местной администрации, а также в 
целях комплексного развития территории по инициативе правообладателей.

2. Опубликовать данное решение в Сборнике муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края и обнародовать на официальном 
интернет сайте администрации Баюновоключевского сельсовета.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 
обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
29 ,08.2024 №33

с. Баюновские Ключи

О признании утратившим силу 
решения Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета 
№22 от 22.08.2022 года

В соответствии с пунктом 2.5 Методических рекомендаций по подготовке 
муниципальных нормативных правовых актов, разработанных Министерством 
юстиции Российской Федерации, не допускается признание утратившими силу 
основных муниципальных актов без признания утратившими силу всех 
муниципальных актов или их структурных единиц, которыми в основной 
муниципальный акт вносились изменения. На основании того, что решение Совета 
депутатов Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского 
края от 23.09.2019 № 40 «О Положении «О выплате доплаты к пенсии, пенсии за 
выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
муниципального образования Баюновоключевский . сельсовет Первомайского 
района Алтайского края» признано утратившим силу решением Совета депутатов 
от 29.02.2024 г. №7, Совет депутатов Баюновоключевского сельсовета РЕШИЛ:

1. Признать утратившими силу решения Совета депутатов 
Баюновоключевского сельсовета Первомайского района Алтайского края от
22.08.2022 №22 «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 
23.09.2019 №40 «О положении «О выплате доплаты к пенсии, пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 
образования Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского 
края».

2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных 
правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края и 
обнародовать на официальном интернет сайте администрации
Баюновоключевского сельсовета (https://bavunovokiyuChevskii-
r22.qosweb.qosusluqi.ru/).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету и социальной политике (И.М. Гаврилова).

Глава сельсовета А.Н.Аношина

https://bavunovokiyuChevskii-


СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БАЮНОВОКЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
29.08.2024 №28

с. Баюновские Ключи

Об отклонении внесения изменений в документы
градостроительного зонирования 
(Правила землепользования и застройки) 
муниципального образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края 
в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 22:33:043402:1427, вновь образрванных 
земельных участков, ориентиры-участки 
22:33:043402:1000 и 22:33:043402:1150

В соответствии со статьями 31, 32 Градостроительного кодекса РФ от 
29.12.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании Устава муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 
Первомайского района Алтайского края и учитывая результаты проведения публичных 
слушаний, состоявшихся 24.07.2024 года, Совет депутатов Баюновоключевского 
сельсовета РЕШИЛ:

1. Отклонить внесение изменений в документы градостроительного 
зонирования (Правила землепользования и застройки) муниципального образования 
Баюновоключевский сельсовет Первомайского района Алтайского края в отношении 
земельного участка с кадастровым номером 22:33:043402:1427, вновь образованных 
земельных участков, ориентиры-участки 22:33:043402:1000 и 22:33:043402:1150.

2 . Опубликовать данное решение в Сборнике муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления муниципального образования Баюновоключевский 
сельсовет Первомайского района Алтайского края и обнародовать на официальном 
интернет сайте администрации Баюновоключевского сельсовета 
(https://bavunovoklvuchevskii-r22.qosweb.gosuslugi.ru/).

3. Контроль за выполнешзем^--^астоящего /решения оставляю за собой.

Глава сельсовета , ^  А.Н. Аношина

https://bavunovoklvuchevskii-r22.qosweb.gosuslugi.ru/


СБОРНИК
муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 
муниципального образования Баюновоключевский сельсовет 

Первомайского района Алтайского края

N 13 (13) август 2024 года

Учредители: Совет депутатов Баюновоключевского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края и администрация Баюновоключевского 

сельсовета Первомайского района Алтайского края.

Адрес учредителя: 658049, Алтайский край,

Первомайский район, с.Баюновские Ключи, улица Центральная, дом 24а .

8 (38532) 93-3-47- ответственный секретарь Редакционного Совета.

Тираж 4 экз.

Распространяется бесплатно.




